

José Francisco Pastrana Alcántara

Nacionalidad: Mexicano

Teléfono de casa: 55935682

Teléfono celular: 55 27576077

E-mail: jpastran@sct.gob.mx

jfpastrana@yahoo.com.mx

Licenciado en Economía por la UNAM con Maestría en Economía por el CIDE, con amplia experiencia en la docencia y en áreas laboral, de Seguridad Social, de energía y, especialmente, en puertos marítimos y economía del transporte. Elevada capacidad analítica y de síntesis. Publicaciones sobre temas económicos. Habilidad para las relaciones interpersonales, liderazgo, trabajo en equipo y bajo presión. Dominio del idioma inglés y solvencia en el manejo de paquetería en Microsoft Office (Word, Excel y PowerPoint).

Formación Académica

- Maestría en Economía, Centro de Investigación y Docencia Económicas (CIDE), México, Distrito Federal (1980-1982).
- Licenciatura en Economía, Universidad Nacional Autónoma de México (1975-1980).
- Diplomados en Gestión portuaria en España, en Finanzas en la UNAM, Balanced Score Card en el ITAM, entre otros
- Ha asistido a un número importante de seminarios, tanto nacionales como en el extranjero, como ponente y como participante.

Visión personal

Contribuir profesionalmente en el trabajo en el que me encuentre para agregar cada vez mayor valor a mi trabajo y a mi entorno laboral, lo que me permitirá seguir siendo mejor en el plano personal.

Experiencia Profesional

Puesto: 16 años como Director de Finanzas y Operación Portuaria en la Dirección General de Puertos de la Coordinación General de Puertos y Marina Mercante, de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes

Empresa y giro: Gobierno Federal. Comercio Exterior

Lugar: México, Distrito Federal y comisiones frecuentes a los puertos mexicanos y del Continente Americano

Fecha: Julio 1996 a la fecha.

Principales responsabilidades: Realizar diagnósticos sobre aspectos relevantes del IMSS y darles seguimiento a través de los proyectos de mejora con el fin de fortalecer su efectividad operativa. Servidor público habilitado para realizar las actividades en el marco de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental. Asistencia, como suplente del Titular del Órgano Interno de Control en el IMSS, a la Comisión de Inversiones Financieras del IMSS (en cuyo seno se toma decisiones de inversión de las reservas financieras del IMSS).

Puesto: Subdirector de Análisis Sectorial de Riesgos.

Empresa y giro: BBVA-Bancomer. Sector Financiero.

Lugar: México, Distrito Federal.

Fecha: Febrero 1997 – Enero 2003

Principales responsabilidades: Evaluar el riesgo-atractividad de las actividades del comercio, minería, siderurgia y gobiernos estatales, para apoyar las decisiones de crédito, complementar los procesos de administración y recuperación de crédito y optimizar la composición del portafolio.

Puesto: Gerente

Empresa y giro: BBVA-Bancomer. Sector Financiero.

Lugar: México, Distrito Federal.

Fecha inicio: Diciembre 1994 – Enero 1997

Principales responsabilidades: Monitorear y analizar los mercados de dinero y cambiario, para apoyar la toma de decisiones en el Comité de Tasas. Realizar escritos sobre la evolución y tendencias del tipo de cambio, tasas de interés y sector bancario, publicados en el Informe Económico Mensual del banco.

Puesto: Director de Análisis.

Empresa y giro: Integración Financiera Infinsa, Comisionista Financiero de Mayoreo. Sector Financiero.

Lugar: México, Distrito Federal.

Fecha inicio: Septiembre 1991 – Mayo 1994

Principales responsabilidades: Monitorear y analizar los mercados de dinero, cambiario y de capitales, para percibir la tendencia que podrían tener las tasas de interés, el tipo de cambio y el precio de las acciones.

Puesto: Jefe de Departamento.

Empresa y giro: Subdirección General de Protección al Salario del ISSSTE. Sector Comercial.

Lugar: México, Distrito Federal.

Fecha inicio: Febrero 1989 – Agosto de 1991

Principales responsabilidades: Elaboración de programas de inversión y de conservación y mantenimiento de las tiendas y farmacias.

Puesto: Subdirector

Empresa y giro: Unidad Coordinadora de Políticas, Estudios y Estadísticas del Trabajo, de la Secretaría del Trabajo y Previsión Social (ST y PS). Análisis Económico y Laboral.

Lugar: México, Distrito Federal.

Fecha inicio: Septiembre 1984 – Enero 1989

Principales responsabilidades: Elaboración de informes coyunturales sobre la situación económica y laboral del país, los cuales se reportaban al Secretario del ramo y al gabinete económico.

Publicaciones

- ♣ Precios y Salarios en México: Una Relación Distorsionada. Revista Enfoques de Economía, Política y Cultura, Año 1, No. 11, México. Abril de 1986.
- ♣ Abanico Salarial y Competencia Internacional. Revista El Cotidiano, Año 3, Julio-Agosto 1986, México. Agosto de 1986.

Paquetes computacionales

- ♣ Microsoft Office (Word, Excel y PowerPoint), Windows e Internet.